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Bericht 
 

Datum: 
 
Drucks.-Nr.: 

09.11.2004 
 
VO/3520/04 
nicht öffentlich 

Sitzung am Gremium  Beschlussqualität 

15.11.2004 Verwaltungsvorstand Kenntnisnahme 
 
Finanzierungsablauf der Regionale 2006 Projekte 
 
 
Grund der Vorlage 
 
Aufgrund des Fortschrittes der Regionale 2006-Projekte besteht konkreter Handlungsbedarf 
hinsichtlich der finanztechnischen Abwicklung im Jahre 2005. 
 
 
Beschlussvorschlag 
 
Der Handlungsbedarf aufgrund des beigefügten Sachstandsberichtes wird zur Kenntnis 
genommen. 

 
Einverständnisse 
 
Entfällt 
 
 
Unterschrift 
 
Uebrick 
 
 
Begründung 
 
Die Regionale 2006 Projekte gehen im Jahr 2005 in die Umsetzungsphase. 
Die beigefügte Tabelle zeigt auf, wann die haushaltsrechtlichen Voraussetzungen vorhanden 
sein müssen, damit die Regionale 2006 Projekte planmäßig zum Präsentationsjahr 2006 
teilweise bzw. gänzlich fertiggestellt werden können. 
 
Der Handlungsdruck bezogen auf das Projektmanagement ist enorm hoch. 
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Aus Sicht der Koordinierungsstelle Städtebauförderung ist es erforderlich, dass nun 
kurzfristig sämtliche Planungsvorhaben abgeschlossen werden, um einerseits der 
Bezirksregierung bewilligungsreife Unterlagen zur Ausstellung weiterer 
Bewilligungsbescheide vorzulegen und andererseits die Auflagen in den vorhandenen 
Bewilligungsbescheiden erfüllen zu können. Nur so können ausstehende Anerkennungen 
erfolgen und entsprechende Mittelabrufe von der Bezirksregierung bedient werden. Diese 
Mitteleingänge erhöhen dann die Liquidität der Projekte und die weitere Handlungsfähigkeit 
der Stadt. 
 
Mit Verfügung der Bezirksregierung vom 21.07.2004 sind auf Grund des 
Ratsbeschlusses vom 18.07.2004 Freigaben städtischer Eigenmittel bereits erteilt 
worden. Weitere Freigaben macht die Kommunalaufsicht definitiv vom 
Verhandlungsergebnis der Stadt Wuppertal mit der WSW abhängig, die dazu führen, 
dass die Nachschussverpflichtung der Stadt Wuppertal vermieden bzw. möglichst 
gering gehalten wird. 
 
Die Fördermaßnahme Döppersberg ist in der Aufstellung nicht enthalten, da mit der 
Verfügung der Bezirksregierung Düsseldorf vom 28.10.04 die weitere Inanspruchnahme von 
Eigenmitteln zukünftig nicht mehr der finanzaufsichtlichen Zustimmung bedarf. 

 
Kosten und Finanzierung 
 
Entfällt 
 
 
Zeitplan 
 
Entfällt 
 

 
Anlagen 
 
Anlage 01: Übersicht über die Regionale 2006-Projekte 
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Zw
eck 

Sum
m

e € 
Zeitpunkt 

Sum
m

e € 
Zeitpunkt 

 Freizeitschw
erpunkt 

Zoo/Stadion/ 
Sam

batrasse 

 Zooerw
eiterung 

 A
nkunftsorte 

 Sam
ba 

   Sam
ba-Strecke (1. A

bschnitt bis Bf. 
Küllenhahn) 
 

 Vertragliche Bindung / 
A

usschreibung säm
tlicher Baum

aß-
nahm

en 
 A

usschreibung / Vertragliche Bin-
dung der Baum

aßnahm
e Zoo-Brücke 

  Säm
tliche Baum

aßnahm
en 

 
10.610.000    

950.000    
1.200.000 

 
01/05 

   
01/05 

   
08/05 

 
5.300.000  
5.310.000 

  
950.000 

   
600.000 
600.000 

 
Ende 05 
bis M

itte 06 
  Ende 05/A

nf. 06 
   Ende 05 
M

itte 06 

 M
edia-Park 

 Planung Verkehr, Phase 1 – 3 
H

O
A

I 
 

 Entw
urfsplanung 

 
30.000 

 
01/05 

 
30.000 

 
04/05 

 
 Ü

berarbeitung Rahm
enplan  

in A
bhängigkeit der Erschließungs-

variante 
 

 G
rundlagenerm

ittlung 
städtebaulicher Entw

urf 

 
12.500 

 
12/04 

 
12.500 

 
03/05 

 
 Ü

berarbeitung Klim
agutachten 

 

 G
rundlagenerm

ittlung 
 

5.000 
 

12/04 
 

5.000 
 

02/05 

 
 Ü

berarbeitung Schallschutz 
 

 G
rundlagenerm

ittlung 
 

5.000 
 

12/04 
 

5.000 
 

02/05 

 
 G

utachten Im
m

issionsschutz (Er-
schütterung durch Bahnverkehr / 
insb. W

irkung auf Event-Zentrum
) 

 

 G
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12.500 
 

01/05 
 

12.500 
 

04/05 
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Zeitpunkt 

 
 Erarbeitung Entw
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rundlagenerm
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10.000 
 

01/05 
 

10.000 
 

03/05 
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8.000 
 

11/04 
 

8.000 
 

02/05 

 
 vorbereitende Baugrundunter-
suchung 
 

 G
rundlagenerm
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9.000 
 

11/04 
 

9.000 
 

01/05 

 
 Stützm

auer  
1. 

A
usw

ertung vorliegender  
 Ergebnisse 

2. 
G

utachten zum
 Sanierungs-  

 bedarf 
 

 G
rundlagenerm

ittlung 
 

2.500   
5.000 

 
11/04 

 
7.500 

 
01/05 

 
 Event-Zentrum

  
Erarbeitung eines Trägerschafts- 
m

odells 
Vorbereitung eines A

rchitekturw
ett-

bew
erbs 

 

 G
rundlagenerm

ittlung / 
„A

rchitekturw
ettbew

erb“ 

 
25.000 

 
12/04 
02/05 

 
25.000 

 
04/05 

 
 G

runderw
erb inkl.  

N
ebenkosten (ca. 5 %

) 
 

 G
runderw

erb 
 

1.570.000 
 

12/04 
 

1.570.000 
 

03/05 

 


	Anlage zur Vorlage 3520.pdf
	Teilmaßnahme
	Teilmaßnahme
	Teilmaßnahme


